
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 sábado, 25 de Maio de 2024 – 11 
RESOLUÇÃO CONJUNTA COFIN/SEF Nº 002, 24 DE MAIO DE 2024.

 ALTERA A RESOLUÇÃO CONJUNTA COFIN/SEF Nº 004, 22 DE DEZEMBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DO COMITÊ DE ORÇAMENTO E FINANCAS E O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhes conferem, respectivamente, o art. 4º do Decreto nº 47.690, de 26 de julho de 2020, e o § 1º do art. 93 da Constituição Estadual e 
tendo em vista o disposto no Decreto nº 48.113, de 30 de dezembro de 2020, especialmente o disposto no art. 1º, § 3º, II, e § 4º; art. 2º, VI; art. 12, caput; e art. 13 e a Resolução Conjunta COFIN/SEPLAG nº 01, de 24 de fevereiro de 2022;
 RESOLVEM:
 Art. 1º – O art. 14 da RESOLUÇÃO CONJUNTA COFIN/SEF Nº 004, 22 de dezembro de 2023, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Para os fins do disposto nos arts. 7º, I, e 8º, fica estabelecida, para o exercício financeiro de 2024, a meta anual de arrecadação de tributos estaduais e seus acréscimos legais no montante de R$ 92.936.106.768,00 (noventa e dois bilhões, novecentos e trinta e seis milhões, cento e seis mil, setecentos e 
sessenta e oito reais).”
Art. 2º - Os incisos I a XII do art. 15 da RESOLUÇÃO CONJUNTA COFIN/SEF Nº 004, 22 de dezembro de 2023, passam a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 15 – (...)
I – em janeiro: R$ 11.523.657.720 (onze bilhões, quinhentos e vinte e três milhões, seiscentos e cinquenta e sete mil, setecentos e vinte reais);
II– de janeiro a fevereiro: R$ 19.316.873.417 (dezenove bilhões, trezentos e dezesseis milhões, oitocentos e setenta e três mil, novecentos e trinta reais);
III – de janeiro a março: R$ 27.282.734.129 (vinte e sete bilhões, duzentos e oitenta e dois milhões, setecentos e trinta e quatro mil, cento e vinte e nove reais);
IV – de janeiro a abril: R$ 34.837.075.595 (trinta e quatro bilhões, oitocentos e trinta e sete milhões, setenta e cinco mil, quinhentos e noventa e cinco reais);
V - de janeiro a maio: R$ 41.688.488.922 (quarenta e um bilhões, seiscentos e oitenta e oito milhões, quatrocentos e oitenta e oito mil, novecentos e vinte e dois reais);
VI – de janeiro a junho: R$ 49.034.509.606 (quarenta e nove bilhões, trinta e quatro milhões, quinhentos e nove mil, seiscentos e seis reais);
VII – de janeiro a julho: R$ 56.311.791.975 (cinquenta e seis bilhões, trezentos e onze milhões, setecentos e noventa e um mil, novecentos e setenta e cinco reais);
VIII – de janeiro a agosto: R$ 63.536.949.178 (sessenta e três bilhões, quinhentos e trinta e seis milhões, novecentos e quarenta e nove mil, cento e setenta e oito reais);
IX – de janeiro a setembro: R$ 70.988.553.529 (setenta bilhões, novecentos e oitenta e oito milhões, quinhentos e trinta e três mil, quinhentos e vinte e nove reais);
X – de janeiro a outubro: R$ 78.308.561.807 setenta e oito bilhões, trezentos e oito milhões, quinhentos e sessenta e um mil, oitocentos e sete reais);
XI – de janeiro a novembro: R$ 85.529.604.166 (oitenta e cinco bilhões, quinhentos e vinte e nove milhões, seiscentos e quatro mil, cento e sessenta e seis reais);
XII – de janeiro a dezembro: R$ 92.936.106.768 (noventa e dois bilhões, novecentos e trinta e seis milhões, cento e seis mil e setecentos e sessenta e oito reais).
Art. 3º - O Anexo III da RESOLUÇÃO CONJUNTA COFIN/SEF Nº 004, 22 de dezembro de 2023, passa a vigorar na forma do Anexo desta Resolução.
Art. 4º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1º de maio de 2024.

 Belo Horizonte, aos 24 de maio de 2024. 
LUIZ CLAUDIO FERNANDES LOURENÇO GOMES

Secretário de Estado de Fazenda
Presidente do Comitê de Orçamento e Finanças

 Anexo III
Plano de Metas e Indicadores da Secretaria de Estado de Fazenda (SEF)

Metas e Indicadores 
Metas por período 1) Critério Aceitação

2) Fórmula
3) Fonte de Comprovação Exercício 2024

1 
Arrecadação de tributos estaduais e seus 
acréscimos legais(Meta acumulada, valores 
em R$) 

Janeiro Fevereiro Março Abril
1) Valores efetivamente recolhidos aos cofres públicos
2) Arrecadação de tributos estaduais e seus acréscimos legais acumulada de janeiro ao mês de referência do relatório, em relação 
aos códigos de receita de que trata o Anexo II da resolução conjunta COFIN/SEF
3) Relatório de Arrecadação 

11.523.657.720 19.316.873.417 27.282.734.129 34.837.075.595
Maio Junho Julho Agosto

41.688.488.922 49.034.509.606 56.311.791.975 63.536.949.178
Setembro Outubro Novembro Dezembro

70.988.553.529 78.308.561.807 85.529.604.166 92.936.106.768

2 Operações Fiscais (administrativas ou CIRA)
(Meta acumulada) 

1º trimestre 2º trimestre 3º trimestre 4º trimestre 1) Operações realizadas
2) Quantidade de operações realizadas
3) Relatório da SRE 10 20 35 50

24 1944935 - 1

RESOLUÇÃO CONJUNTA SEPLAG/SEE Nº 10.935, DE 24 DE MAIO DE 2024 
Dispõe sobre o posicionamento em carreiras do Grupo de Atividades de Educação Básica do Poder Executivo, de que trata o artigo 1º da Lei nº 
15.293, de 05 de agosto de 2004, nos termos do Decreto nº 44.141, de 27 de outubro de 2005, o posicionamento em tabelas de subsídio instituídas 
pela Lei nº 18.975, de 29 de junho de 2010, alterada pela Lei nº 19.837, de 02 de dezembro de 2011 e o Reposicionamento no Novo VB, previsto na 
Lei nº 21.710, de 30 de junho de 2015, de servidores da Secretaria de Estado de Educação-SEE.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO e o SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
conferidas pelo inciso VI do § 1º do artigo 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais,
RESOLVEM:
Art. 1º — Fica anulada a Resolução Conjunta SEPLAG/SEE Nº 9.400, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais em 07 de agosto de 
2015, a parte que se refere aos servidores mencionados no ANEXO I desta Resolução e na forma nele indicada para regularizar situação funcional.
Art.2º — Para o posicionamento e reposicionamento de que tratam esta Resolução foram considerados os registros funcionais e financeiros constantes 
do Sistema de Administração de Pessoal – SISAP, cuja inclusão e manutenção são de responsabilidade da instituição de lotação ou aposentação do 
servidor.
Art. 3º — Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir das datas indicadas nos artigos desta Resolução. 

Belo Horizonte, 24 de maio de 2024.
LUÍSA CARDOSO BARRETO

Secretária de Estado de Planejamento e Gestão

IGOR DE ALVARENGA OLIVEIRA ICASSATTI ROJAS
Secretário de Estado de Educação

ANEXO I
(a que se refere o art. 1º desta Resolução)

REGIONAL SERVIDOR MASP ADM
METROPOLITANA A CATARINA APARECIDA DA SILVA FERRUGINE 1904648 1
METROPOLITANA B MARLY CAMPOS DE MEDEIROS 8637605 1

24 1945114 - 1

HEMOMINAS-Fundacao Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Est. de MG, 09184896 Cristina Marcia Paes – ATHH – 1 - Governador 
Valadares - 1 - 22/04/2024 A 22/04/2024 - 158.I, 09184896 Cristina 
Marcia Paes – ATHH – 1 - Governador Valadares - 30 - 24/04/2024 A 
23/05/2024 - 158.I

Fica retificada a licença para tratamento de saúde concedida ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s),  de acordo com o Decreto 46.061 
de 10/10/2012.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Retificação
Secretaria de Estado de Defesa Social, 10782928 Wilson Alves da 
Silva – ASP – 3 - Onde se Lê: 1,09.05.2024,09.05.2024,1906/2024,MG 
23.05.2024 - Leia-se: 60,09.05.2024,07.07.2024

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 02ª SRE - Almenara, 12862611 
Cristiano Barbosa Roesberg Mendes – PEB – 1 - Almenara - 4 - 
08/11/2022 A 11/11/2022 - 
13ª SRE - Governador Valadares, 05096532 Elaine Alda da Costa Falci 
– EEB – 2 - Governador Valadares - 5 - 22/04/2024 A 26/04/2024 - , 
05096532 Elaine Alda da Costa Falci – PEB – 3 - Governador Valadares 
- 5 - 22/04/2024 A 26/04/2024 - , 05624564 Luzia Apolonia Neves – 
ASB – 2 - Divino das Laranjeiras - 15 - 22/04/2024 A 06/05/2024 - , 
14254809 Luciano Nazareth Silva – PEB – 1 - Governador Valadares 
- 15 - 18/04/2024 A 02/05/2024 - , 14254809 Luciano Nazareth Silva 
– PEB – 2 - Governador Valadares - 15 - 18/04/2024 A 02/05/2024 - , 
14391965 Thayna Diniz Souza – PEB – 1 - Governador Valadares - 1 
- 18/04/2024 A 18/04/2024 - 
14ª SRE - Guanhaes, 11457546 Rosimaria Barroso de Souza Araujo – 
ASB – 2 - Virginopolis - 3 - 08/03/2023 A 10/03/2023 - 

COMUNICAÇÃO : 1902/2024
REGIONAL : Caratinga
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 06ª SRE - Caratinga, 05637756 
Romilda Angela Batista Silva – PEB – 4 - Inhapim - 47 - 08/04/2024 
A 24/05/2024 - 158.I, 05663141 Roger Arreguy de Assis Silva 
Machado – PEB – 1 - Caratinga - 10 - 13/03/2024 A 22/03/2024 - 158.I, 
05730023 Cleber Marcio da Silva – PEB – 1 - Piedade de Caratinga - 2 
- 04/04/2024 A 05/04/2024 - 158.I, 05730023 Cleber Marcio da Silva – 
PEB – 2 - Piedade de Caratinga - 2 - 04/04/2024 A 05/04/2024 - 158.I, 
05730023 Cleber Marcio da Silva – PEB – 1 - Piedade de Caratinga 
- 3 - 24/04/2024 A 26/04/2024 - 158.I, 05730023 Cleber Marcio da 
Silva – PEB – 2 - Piedade de Caratinga - 3 - 24/04/2024 A 26/04/2024 
- 158.I, 08012809 Rosangela de Oliveira Lellis – PEB – 5 - Caratinga - 
30 - 07/05/2024 A 05/06/2024 - 158.I, 08012809 Rosangela de Oliveira 
Lellis – PEB – 5 - Caratinga - 2 - 08/04/2024 A 09/04/2024 - 158.I, 
08012809 Rosangela de Oliveira Lellis – PEB – 5 - Caratinga - 7 - 
10/04/2024 A 16/04/2024 - 158.I, 09783051 Jarlene Maica Rocha Silva 
– PEB – 1 - Piedade de Caratinga - 54 - 05/04/2024 A 28/05/2024 
- 158.I, 10856508 Rosilene Ramos Pereira – EEB – 4 - Bom Jesus 
do Galho - 3 - 02/04/2024 A 04/04/2024 - 158.I, 10856508 Rosilene 
Ramos Pereira – EEB – 4 - Bom Jesus do Galho - 8 - 10/04/2024 A 
17/04/2024 - 158.I, 11239381 Fernando Loures do Nascimento – 
PEB – 3 - Caratinga - 1 - 03/04/2024 A 03/04/2024 - 158.I, 11290483 
Carla Mendes Soares Gomes – PEB – 2 - Caratinga - 5 - 01/04/2024 A 
05/04/2024 - 158.I, 11290483 Carla Mendes Soares Gomes – PEB – 2 
- Caratinga - 2 - 14/03/2024 A 15/03/2024 - 158.I, 11487329 Narla de 
Oliveira – PEB – 1 - Caratinga - 1 - 12/04/2024 A 12/04/2024 - 158.I, 
11487329 Narla de Oliveira – PEB – 1 - Caratinga - 2 - 18/03/2024 A 
19/03/2024 - 158.I, 11487329 Narla de Oliveira – PEB – 1 - Caratinga - 
2 - 21/03/2024 A 22/03/2024 - 158.I, 12267944 Rogerio Pires Severino 
– PEB – 2 - Caratinga - 10 - 05/04/2024 A 14/04/2024 - 158.I, 12267944 
Rogerio Pires Severino – PEB – 3 - Caratinga - 10 - 05/04/2024 A 
14/04/2024 - 158.I, 12951851 Demer Christian Alves Martins Lacerda 
– PEB – 3 - Caratinga - 2 - 04/04/2024 A 05/04/2024 - 158.I, 14049639 
Adeildo Abreu de Almeida – PEB – 3 - Ubaporanga - 5 - 08/04/2024 
A 12/04/2024 - 158.I, 14049639 Adeildo Abreu de Almeida – PEB 
– 4 - Caratinga - 5 - 08/04/2024 A 12/04/2024 - 158.I, 14049639 
Adeildo Abreu de Almeida – PEB – 3 - Ubaporanga - 5 - 15/04/2024 
A 19/04/2024 - 158.I, 14049639 Adeildo Abreu de Almeida – PEB – 
4 - Caratinga - 5 - 15/04/2024 A 19/04/2024 - 158.I, 14867410 Josue 
Wellington Machado de Oliveira – PEB – 3 - Caratinga - 4 - 02/04/2024 
A 05/04/2024 - 158.I, 15351224 Kedman Kaline Calazans dos Santos – 
PEB – 1 - Caratinga - 6 - 05/04/2024 A 10/04/2024 - 158.I
20ª SRE - Manhuacu, 04516316 Silvania Barbosa Lima – PEB – 1 
- Mutum - 56 - 06/04/2024 A 31/05/2024 - 158.I, 08791907 Tatiane 
Lima Ferreira – PEB – 4 - Manhuacu - 30 - 03/04/2024 A 02/05/2024 
- 158.I, 09426545 Maria Dornelas Moreira – PEB – 2 - Manhuacu - 
60 - 25/03/2024 A 23/05/2024 - 158.I, 09902149 Silvania Aparecida 
Pimentel Geiler – PEB – 1 - Caputira - 45 - 08/04/2024 A 22/05/2024 
- 158.I, 09902149 Silvania Aparecida Pimentel Geiler – PEB – 4 - 
Caputira - 45 - 08/04/2024 A 22/05/2024 - 158.I, 10348860 Michelle 
Latfalla de Carvalho – ATB – 1 - Manhuacu - 60 - 17/02/2024 A 
16/04/2024 - 158.I, 10348860 Michelle Latfalla de Carvalho – ATB 
– 1 - Manhuacu - 60 - 17/04/2024 A 15/06/2024 - 158.I, 10348860 
Michelle Latfalla de Carvalho – ATB – 1 - Manhuacu - 24 - 24/01/2024 
A 16/02/2024 - 158.I, 11049566 Estela Vieira Vilaca – PEB – 1 - 
Manhuacu - 54 - 08/04/2024 A 31/05/2024 - 158.I, 11049566 Estela 
Vieira Vilaca – PEB – 3 - Manhuacu - 54 - 08/04/2024 A 31/05/2024 
- 158.I, 13244744 Kattyuce Rocha Ferraz Assis – PEB – 2 - Manhuacu 
- 59 - 08/04/2024 A 05/06/2024 - 158.I

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE EXERCÍCIO
O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO E FINANÇAS, tendo em vista o 
disposto no § 1º do art. 3º da Lei 18.974, de 29 de junho de 2010, no uso 
da competência delegada pelo inciso IV, do art. 1º, do Decreto 45.600, 
de 12 de maio de 2011, alterado pelo Decreto 48.636, de 19 de junho 
de 2023, autoriza o exercício de LUÍSA DE PAULO LONGUINHO, 
MASP 753263-3, ocupante de cargo de provimento efetivo da carreira 
de Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, na 
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão-SEPLAG, a contar de 
20/05/2024.
O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO E FINANÇAS, tendo em vista 
o disposto no § 1º do art. 3º da Lei 18.974, de 29 de junho de 2010, 
no uso da competência delegada pelo inciso IV, do art. 1º, do Decreto 
45.600, de 12 de maio de 2011, alterado pelo Decreto 48.636, de 19 de 
junho de 2023, autoriza o exercício de RAFAEL MARQUES PESSOA, 
MASP 752575-1, ocupante de cargo de provimento efetivo da carreira 
de Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, na 
Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais-FHEMIG, a contar 
de 22/05/2024.

Rodrigo Guerra Furtado
 Subsecretário de Gestão e Finanças

24 1944615 - 1

A DIRETORIA DE GESTÃO DE CARREIRAS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo artigo 2° da Resolução SEPLAG n° 
073/2023, de 29 de agosto de 2023.
CONCEDE ABONO PERMANÊNCIA, nos termos do Art. 36, § 20 da 
CE/89, redação dada pela ECE 104/20 e Art. 151 do ADCT da CE/89, 
combinado com o Art. 147 do ADCT, a servidora: Masp. 353309-8 
Renata Lucia Ourivio a partir de 29/04/2024.

 Juliard Alcino da Silva
 Diretor de Gestão de Carreiras

24 1944991 - 1

Superintendência Central de Perícia 
Médica e Saúde Ocupacional

Diretor: Alvimar José Tito

COMUNICAÇÃO : 1973/2024
REGIONAL : Governador Valadares
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
, 0000000 Fernanda de Sousa Morozesky –  – 0 -  - 60 - 26/04/2024 A 
24/06/2024 - 158.I, 09194861 Andreia Carla Soares Ferraz –  – 0 -  - 14 
- 19/04/2024 A 02/05/2024 - 158.I

Secretaria de Estado de Educacao 13ª SRE - Governador Valadares, 
03234275 Joseane Maria Caldeira Reis – PEB – 3 - Governador 
Valadares - 1 - 06/05/2024 A 06/05/2024 - 158.I, 03234275 Joseane 
Maria Caldeira Reis – PEB – 3 - Governador Valadares - 1 - 17/05/2024 
A 17/05/2024 - 158.I, 03234275 Joseane Maria Caldeira Reis – PEB 
– 3 - Governador Valadares - 7 - 22/04/2024 A 28/04/2024 - 158.I, 
05150578 Maria Lucia Rodrigues Melo – PEB – 5 - Central de Minas 
- 60 - 23/04/2024 A 21/06/2024 - 158.I, 05976535 Valdeci do Carmo 
Souza – PEB – 1 - Engenheiro Caldas - 60 - 22/04/2024 A 20/06/2024 
- 158.I, 05976535 Valdeci do Carmo Souza – PEB – 3 - Engenheiro 

Caldas - 60 - 22/04/2024 A 20/06/2024 - 158.I, 06130595 Hermilena 
Maria Costa Miranda – PEB – 1 - Governador Valadares - 60 - 
22/04/2024 A 20/06/2024 - 158.I, 06157424 Sandro Alves de Azevedo 
– PEB – 1 - Governador Valadares - 60 - 21/05/2024 A 19/07/2024 - 
158.I, 06157424 Sandro Alves de Azevedo – PEB – 2 - Governador 
Valadares - 60 - 21/05/2024 A 19/07/2024 - 158.I, 06157424 Sandro 
Alves de Azevedo – PEB – 1 - Governador Valadares - 2 - 22/04/2024 
A 23/04/2024 - 158.I, 06157424 Sandro Alves de Azevedo – PEB – 2 - 
Governador Valadares - 2 - 22/04/2024 A 23/04/2024 - 158.I, 06670079 
Christiane Guedes Coelho Brasil – PEB – 2 - Governador Valadares 
- 25 - 22/04/2024 A 16/05/2024 - 158.I, 06670079 Christiane Guedes 
Coelho Brasil – PEB – 2 - Governador Valadares - 30 - 22/05/2024 
A 20/06/2024 - 158.I, 08266819 Janaina Alves de Lima – SEIV – 
1 - Governador Valadares - 1 - 07/05/2024 A 07/05/2024 - 158.I, 
08266819 Janaina Alves de Lima – PEB – 4 - Governador Valadares - 
1 - 07/05/2024 A 07/05/2024 - 158.I, 08266819 Janaina Alves de Lima 
– SEIV – 1 - Governador Valadares - 1 - 14/05/2024 A 14/05/2024 
- 158.I, 08266819 Janaina Alves de Lima – PEB – 4 - Governador 
Valadares - 1 - 14/05/2024 A 14/05/2024 - 158.I, 08266819 Janaina 
Alves de Lima – SEIV – 1 - Governador Valadares - 1 - 19/04/2024 
A 19/04/2024 - 158.I, 08266819 Janaina Alves de Lima – PEB – 4 - 
Governador Valadares - 1 - 19/04/2024 A 19/04/2024 - 158.I, 08266819 
Janaina Alves de Lima – SEIV – 1 - Governador Valadares - 1 - 
22/05/2024 A 22/05/2024 - 158.I, 08266819 Janaina Alves de Lima – 
PEB – 4 - Governador Valadares - 1 - 22/05/2024 A 22/05/2024 - 158.I, 
08266819 Janaina Alves de Lima – SEIV – 1 - Governador Valadares 
- 1 - 29/04/2024 A 29/04/2024 - 158.I, 08266819 Janaina Alves de 
Lima – PEB – 4 - Governador Valadares - 1 - 29/04/2024 A 29/04/2024 
- 158.I, 10015667 Thaize Pessoa Medeiros – PEB – 3 - Governador 
Valadares - 1 - 06/05/2024 A 06/05/2024 - 158.I, 10015667 Thaize 
Pessoa Medeiros – PEB – 3 - Governador Valadares - 1 - 13/05/2024 
A 13/05/2024 - 158.I, 10015667 Thaize Pessoa Medeiros – PEB – 3 - 
Governador Valadares - 1 - 22/04/2024 A 22/04/2024 - 158.I, 10019743 
Lidice Gomes Pimenta da Silva Pereira – PEB – 1 - Governador 
Valadares - 1 - 14/05/2024 A 14/05/2024 - 158.I, 10019743 Lidice 
Gomes Pimenta da Silva Pereira – PEB – 1 - Governador Valadares - 
2 - 22/04/2024 A 23/04/2024 - 158.I, 12195814 Isa Cristina Santos de 
Faria – EEB – 2 - Governador Valadares - 14 - 13/05/2024 A 26/05/2024 
- 158.I, 12195814 Isa Cristina Santos de Faria – EEB – 2 - Governador 
Valadares - 2 - 22/04/2024 A 23/04/2024 - 158.I, 12195814 Isa Cristina 
Santos de Faria – EEB – 2 - Governador Valadares - 3 - 29/04/2024 A 
01/05/2024 - 158.I, 12256772 Simone Macedo Peixoto Prado – PEB 
– 3 - Governador Valadares - 59 - 23/04/2024 A 20/06/2024 - 158.I, 
13559810 Vera Regina Santa Barbara da Silva – PEB – 2 - Governador 
Valadares - 10 - 23/04/2024 A 02/05/2024 - 158.I, 14391965 Thayna 
Diniz Souza – PEB – 1 - Governador Valadares - 3 - 06/05/2024 A 
08/05/2024 - 158.I, 14696314 Pedro Marcio Casadinho Ridolfi – PEB 
– 1 - Mantena - 59 - 23/04/2024 A 20/06/2024 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 08791626 Wanderlane Costa 
Andrade Silva – ASP – 3 - Governador Valadares - 5 - 18/04/2024 
A 22/04/2024 - 158.I, 10782928 Wilson Alves da Silva – ASP – 3 - 
Governador Valadares - 1 - 18/04/2024 A 18/04/2024 - 158.I, 11230976 
Urildo Alves Rodrigues – ASP – 2 - Conselheiro Pena - 6 - 08/05/2024 
A 13/05/2024 - 158.I, 11230976 Urildo Alves Rodrigues – ASP – 2 
- Conselheiro Pena - 3 - 22/04/2024 A 24/04/2024 - 158.I, 11230976 
Urildo Alves Rodrigues – ASP – 2 - Conselheiro Pena - 1 - 26/04/2024 
A 26/04/2024 - 158.I, 12358578 Cristiano Guerson Jasson – ASP – 3 - 
Governador Valadares - 2 - 25/03/2024 A 26/03/2024 - 158.I, 12407656 
Maxmiliano da Silva Oliveira – ASP – 2 - Sao Joao Evangelista - 60 - 
18/04/2024 A 16/06/2024 - , 13090667 Bruno Neves Pereira – ANEDS 
– 3 - Governador Valadares - 60 - 22/04/2024 A 20/06/2024 - 158.II

Belo Horizonte - Sede, 09340423 Ronald Campos Carvalho – TDE – 2 
- Manhuacu - 3 - 08/04/2024 A 10/04/2024 - 158.I, 11208295 Ana Paula 
Oliveira Silva – ANE – 1 - Caratinga - 33 - 08/04/2024 A 10/05/2024 
- 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 12208864 Rafael de Oliveira 
Santos – ASP – 1 - Inhapim - 2 - 09/04/2024 A 10/04/2024 - 158.I, 
12594388 Joao Batista Vieira – ASP – 2 - Caratinga - 3 - 13/03/2024 
A 15/03/2024 - 158.I, 13723853 William de Oliveira Santos – ASP – 
1 - Inhapim - 2 - 05/04/2024 A 06/04/2024 - 158.I, 14446017 Thayane 
de Lourdes Moreira Soares – ASP – 1 - Caratinga - 5 - 01/04/2024 A 
05/04/2024 - 158.I, 14446017 Thayane de Lourdes Moreira Soares – 
ASP – 1 - Caratinga - 5 - 06/04/2024 A 10/04/2024 - 158.I, 14453492 
Atila Carvalho Botelho – ASP – 1 - Caratinga - 1 - 10/04/2024 A 
10/04/2024 - 158.I, 14495741 Josias Rodrigues dos Santos – ASP – 1 - 
Caratinga - 5 - 10/04/2024 A 14/04/2024 - 158.I

Licença negada de acordo com o Decreto 46.061 de 10/10/2012, ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 06ª SRE - Caratinga, 11320652 
Leandro Marcos Martins – PEB – 1 - Caratinga - 23/05/2024  - , 
11487329 Narla de Oliveira – PEB – 1 - Caratinga - 19/02/2024  - , 
11487329 Narla de Oliveira – PEB – 1 - Caratinga - 23/05/2024  - , 
11487329 Narla de Oliveira – PEB – 1 - Caratinga - 23/05/2024  - 
, 11518073 Tatiane Gomes da Cunha – PEB – 4 - Tarumirim - 
21/05/2024  - 

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 06ª SRE - Caratinga, 03207792 
Monica Aparecida Botelho Pereira – ANE – 2 - Caratinga - 2 - 
02/05/2024 A 03/05/2024 - , 03207792 Monica Aparecida Botelho 
Pereira – ANE – 2 - Caratinga - 1 - 08/04/2024 A 08/04/2024 - , 
03207792 Monica Aparecida Botelho Pereira – ANE – 2 - Caratinga - 5 
- 13/05/2024 A 17/05/2024 - , 05637756 Romilda Angela Batista Silva 
– PEB – 2 - Inhapim - 15 - 08/04/2024 A 22/04/2024 - , 11456308 Talita 
Lopes Rabelo – PEB – 2 - Caratinga - 10 - 05/04/2024 A 14/04/2024 
- , 11889367 Mary da Penha Batista – PEB – 1 - Ubaporanga - 1 - 
05/04/2024 A 05/04/2024 - , 12090015 Julio Alves de Oliveira – PEB 
– 2 - Inhapim - 1 - 02/04/2024 A 02/04/2024 - , 12090015 Julio Alves 
de Oliveira – PEB – 1 - Caratinga - 1 - 02/04/2024 A 02/04/2024 - , 
12090015 Julio Alves de Oliveira – PEB – 1 - Caratinga - 2 - 26/02/2024 
A 27/02/2024 - , 12090015 Julio Alves de Oliveira – PEB – 2 - Inhapim 
- 2 - 26/02/2024 A 27/02/2024 - , 12090015 Julio Alves de Oliveira – 
PEB – 1 - Caratinga - 3 - 28/02/2024 A 01/03/2024 - , 12090015 Julio 
Alves de Oliveira – PEB – 2 - Inhapim - 3 - 28/02/2024 A 01/03/2024 
- , 12162814 Ronia Vieira de Almeida – PEB – 1 - Caratinga - 1 - 
03/04/2024 A 03/04/2024 - , 12643870 Marcia Florentina dos Santos 
Ribeiro – ASB – 1 - Caratinga - 3 - 03/04/2024 A 05/04/2024 - , 
12704375 Ana Paula Candido – EEB – 1 - Caratinga - 1 - 01/04/2024 A 
01/04/2024 - , 12704375 Ana Paula Candido – EEB – 1 - Caratinga - 2 - 
17/04/2024 A 18/04/2024 - , 13342555 Naiara da Silva Teodoro – PEB 
– 1 - Bom Jesus do Galho - 1 - 05/04/2024 A 05/04/2024 - , 13533765 
Cicero Angelo Braga de Oliveira – PEB – 1 - Inhapim - 1 - 05/04/2024 
A 05/04/2024 - , 13533765 Cicero Angelo Braga de Oliveira – PEB – 
1 - Inhapim - 1 - 19/04/2024 A 19/04/2024 - , 13533765 Cicero Angelo 
Braga de Oliveira – PEB – 1 - Inhapim - 15 - 26/04/2024 A 10/05/2024 
- , 13600747 Walmarley Gomes Guimaraes – PEB – 1 - Inhapim - 15 - 
08/04/2024 A 22/04/2024 - , 13600747 Walmarley Gomes Guimaraes – 
PEB – 2 - Vargem Alegre - 15 - 08/04/2024 A 22/04/2024 - , 13601083 
Jussara Santos Ferreira – ATB – 1 - Ubaporanga - 5 - 08/04/2024 A 
12/04/2024 - , 14051072 Maira Gomes Pedra – PEB – 1 - Caratinga 
- 1 - 08/04/2024 A 08/04/2024 - , 14689442 Jessica Tamara Lopes 
Marquito Alves – ATB – 1 - Pocrane - 5 - 23/03/2024 A 27/03/2024 - , 
14841746 Renata de Paula da Silva Costa – PEB – 1 - Inhapim - 15 - 
08/04/2024 A 22/04/2024 - , 15038110 Kivea Cristiane da Costa – PEB 
– 1 - Entre Folhas - 5 - 07/04/2024 A 11/04/2024 - , 15107980 Maria 
da Penha Wacmaker Pinheiro – ASB – 1 - Bom Jesus do Galho - 5 - 
03/04/2024 A 07/04/2024 - , 15793029 Italo Feliciano da Silva – PEB 
– 1 - Caratinga - 3 - 08/04/2024 A 10/04/2024 - 
20ª SRE - Manhuacu, 06027569 Matirdes Rodrigues de Araujo – ASB 
– 2 - Mutum - 15 - 30/10/2021 A 13/11/2021 - , 13017066 Fabiana 
Lemos Pereira – ATB – 1 - Manhuacu - 8 - 14/12/2021 A 21/12/2021 
- , 13017066 Fabiana Lemos Pereira – PEB – 2 - Manhuacu - 8 - 
14/12/2021 A 21/12/2021 - 

Secretaria de Estado de Defesa Social, 14929434 Douglas Ribeiro 
Amorim – ASP – 1 - Manhumirim - 1 - 06/04/2024 A 06/04/2024 - 

Licença negada de acordo com os termos da Lei nº 869/52, combinado 
com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos do trabalho 
por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG nº 119/2013.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 06ª SRE - Caratinga, 11518073 
Tatiane Gomes da Cunha – PEB – 2 - Tarumirim - 04/04/2024  - , 
15892250 Cirleia Paula dos Reis – ASB – 1 - Santa Rita de Minas - 
02/04/2024  - , 15892250 Cirleia Paula dos Reis – ASB – 1 - Santa Rita 
de Minas - 14/03/2024  - 
20ª SRE - Manhuacu, 15534829 Amanda Faustino de Abreu Rossetti 
– EEB – 1 - Manhuacu - 02/04/2024  - 

Secretaria de Estado de Defesa Social, 15386311 Renan da Silva 
Domiciano – ASP – 1 - Tarumirim - 03/04/2024  - 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202405250016110111.


		2024-05-25T00:18:00-0300
	ANDRE HENRIQUE MARIANO LIMA:07330977667




